
1 

 

新竹市私立光復高級中學106學年度第一次家長會會員代表大會會議議程 

一、會議時間：中華民國 106 年 9月 23 日 0935 時 

二、會議地點：光復高中綜合大樓 4樓會議室 

三、介紹與會人員：略 

四、主席姓名：劉興藻會長 

五、主席致詞： 

本學年度家長會會員代表總人數130人，目前代表出席人數120人，已符合「高級中等學校

家長會設置辦法」(下稱本辦法)第20條規定，會員代表大會應有會員代表總數四分之一以上

出席，爰本代表大會會議開始。 

黃校長、各位副會長、各班級家長代表們、總幹事及主任、各位老師、各位工作伙伴大家好，

非常感謝大家在百忙中來參加106學年度家長代表會，感謝大家、歡迎大家。今天藉此會議

請家長代表充份表達意見，讓學校教育團隊有改進的方向，彼此雙向充份溝通表達，大家非

常辛苦，有事情可以提出來，希望光復會更好，在光復會長任期中感謝大家幫忙，會務推動

非常順利，謝謝支持。今天會議上要產生106學年度家長委員、常務委員、副會長、會長，

家長代表可選出心目中最理想的人選來擔任，最後祝大家身體健康，家庭幸福美滿。接下來

請校長致詞。 

二、校長致詞：（含介紹各處室主任及校務概況報告） 

劉會長、各位副會長、各位家長代表大家早，家長們都很準時，希望開會要準時，時間寶貴，

最近少子化很嚴重，高一新生也少了ㄧ些，大家都很用心，高二、高三有轉進來的，進修學

校因趨勢的關係比以前少ㄧ些學生，昨天召開董事會事前會議，希望學校有更好的設備，游

泳池翻新花了7百萬，籃球場也翻新，套ㄧ句市長美言「沒有最好，只有更好」，請各位代表

幫光復多美言幾句，希望爭取更多經費的支持，對學校更有信心，有問題隨時給學校建議。

首先介紹本校行政團隊給大家認識，本校口琴社學生參加全國比賽榮獲第一名，是由謝文海

組長在幕後策劃協助，即測即評專業證照考試是由吳祖錚主任辦理，進修部家長有問題可隨

時找陳春色主任反映。總務主任姚國榮工作時間從早到晚，有時到12點才回家。人事主任兼

幼兒園園長毛莉嘉。學校大掌櫃孔西勤會計主任行事很嚴格很會管控預算，學校經費大部分

用在學生身上，取之於學生用之於學生。教學組長陳品妍負責教學，先生曾擔任東園國小家

長會長，協助過東園國小。主任教官林志憲，在校園巡查很認真，希望高ㄧ學生儘快到位，

上下學平平安安，每天在校門口指揮交通，下課每位教官也會在各個角落巡查，希望學生不

好的行為能變好，達到學校要求的典範，大家一起讓學生好的習慣能養成，以身為光復為榮。

未來如有需要協助的地方可隨時指示，非常感謝各位願意把子弟交給光復，很高興能為各位

服務，家長會給學校很多的支持，再次感謝會長，小孩今年畢業了，也歡迎會長常來光復，

很感謝所有家長們給學校的支持，歡迎各位的小朋友到光復來，我們會努力來做，本校目前

日間部高中部三年級33班、二年級34班、一年級31班、共計98班，進修學校計有三年級
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8班、二年級9班、一年級6班共計23班，國中部三年級3班、二年級3班、一年級3班、

共計9班，全校合計130班，日間部4,277人，國中部291人，進修推廣部838人，總人數

合計5,406人。全校教職員工272人，聘任之教師均為該領域之專業人員，以公開甄試方式，

擇最優之成績錄用，人員之編任適才適所，於平時鼓勵教師共組增能之社群，辦理專業之成

長研習，期能與時俱進落實於教學的創新。本校每年均編列預算並積極爭取校外各項補助款，

善用校內及校外教育主管單位之經費，採購合宜之教學設備，增設專業實習教室；以優良之

師資、前瞻之眼光、新穎的設備及良好的學習環境，提供學子成長及學習的完善教育資源，

能吸引學生就近入學，學區內就讀比率已達98%；本著12年國民教育之精神，「適性與多元」

的教育理念，期盼每一個就讀光復的孩子，都能重新建立學習的信心，並能擁有帶著走的能

力。今年的招生謝謝家長對學校的信任，學校積極爭取教育部或政府單位之各項競爭型補助

計畫，挹注學校各項軟硬體的發展與建設， 100-102學年度通過辦理「高中優質化輔助方案

第一期程計畫」，104學年度通過辦理「高中優質化輔助方案第二期程計畫」，105-106學年通

過辦理「高職優質化輔助方案」；100-105學年度通過「教師專業發展評鑑計畫」及100-106

學年度通過「教育均質化計畫」等，102-106 學年度申請辦理「技職再造二期程計畫」等，

希望能持續參與各項補助計畫，逐步建構「樂活校園、友善校園、數位校園」的本校願景。

簡短報告到此為止，其他資料請家長們參閱，不一一報告，歡迎家長代表們隨時和學校溝通，

很感謝會長對學校這段期間的幫助，祝各位家長代表們身體健康，事事順利。 

三、會務工作報告：(105 學年度會務成果報告，詳如會員代表手上附件) 

四、提案討論： 

案由一：105 學年度家長會會務報告及經費決算案，請審議。 

   說  明： 

   (一)依據本辦法第 10 條第 5款規定，委員會應將決算案交監察委員審核

後，提下屆家長代表大會審議辦理。 

   (二)本會 105 學年度家長會會務報告、經費決算表業經擬妥，詳如下表。 

光復中學家長委員會收支明細表(105.08.01-106.07.30) 

日  期 摘      要 收入 支出 結  餘 

105.07.30 104 學年度餘額  $   501,703     $ 501,703  

105.08.23 
核銷 105-1 期初學務會議餐會

(105.08.23) 
   $     20,400   $ 481,303  

105.09.20 
核銷 104 學年度家長委員會贈前任會長

及 3位副會長禮品費(105.09.20) 
   $     10,000   $ 471,303  

105.09.30 
核銷 105-1 家長會會議礦泉水費用

(105.09.30) 
   $      1,260   $ 470,043  

105.10.01 
核銷 105-1 慶祝教師節活動餐會

(105.10.01) 
   $    187,440   $ 282,603  
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105.10.01 
核銷 105-1 慶祝教師節活動餐會飲料

(105.10.01) 
   $     10,500   $ 272,103  

105.10.01 
核銷 105 學年度親職教育學校日活動費

用(105.10.01) 
   $    103,169   $ 168,934  

105.11.16 
核銷 105-1 製作家長會通訊錄

(105.11.16) 
   $      2,320   $ 166,614  

105.11.18 
核銷 105-1 運動會購買大型娃娃抽獎

(105.11.18) 
   $     10,000   $ 156,614  

105.11.18 
核銷補助 105-1 運動會音響帳篷相關設

備費用(105.11.18) 
   $    129,250   $  27,364  

105.11.28 
核銷 105-1 教師節餐會敬師禮品

(105.11.28) 
   $     28,000  -$     636  

105.12.07 
核銷補助 105-1 國中部購買電鋼琴費用

(105.12.07) 
   $     85,000  -$  85,636  

105.12.10 
核銷 105-1 籃球隊學生打進 HBL12 強獎

勵金(105.12.10) 
   $     60,000  -$ 145,636  

106.01.03 
核銷補助 105-1 圖書館參加全國高中小

論文比賽獎勵金(106.01.03) 
   $      2,000  -$ 147,636  

106.01.16 
核銷 105-1 家長會幹部工作補助費

(106.01.16) 
   $     27,600  -$ 175,236  

106.01.16 
105 學年度提供光復中學歲末聯歡摸彩

獎金(106.01.16) 
   $     30,000  -$ 205,236  

106.01.16 
核銷支付 105-1 退兄弟姐妹同校費用

(106.01.16) 
   $     20,000  -$ 225,236  

106.01.17 
核銷 105-1 愛心媽媽午餐費用

(106.01.17) 
   $     28,530  -$ 253,766  

106.01.23 
核銷 105-1 籃球隊打進 HBL12 強教練獎

勵金(106.01.23) 
   $     20,000  -$ 273,766  

106.01.20 
存入105-1全校學生家長費5523位*100

元(日校.夜校.國中)(106.01.10) 
 $   552,300     $ 278,534  

106.03.04 
核銷 105-2 親職教育完中部家長講座費

用(106.03.04) 
   $     11,350   $ 267,184  

106.03.16 
補助 105-2 進修學校謝旻桓同學急難救

助費用(106.03.16) 
   $     10,000   $ 257,184  

106.03.30 
核銷105-2飢餓12購買補充飲料給參加

學生(106.03.30) 
   $     12,730   $ 244,454  

106.05.17 
補助 105-2 進修學校陳俞憲同學急難救

助費用(106.05.17) 
   $     10,000   $ 234,454  

106.05.19 
核銷補助 105-2 圖書館參加全國高中小

論文比賽獎勵金(106.05.19) 
   $     13,000   $ 221,454  

106.06.01 
核銷支付 105-2 退兄弟姐妹同校費用

(106.06.01) 
   $     18,400   $ 203,054  
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106.06.02 
核銷 105-2 期末家長委員會禮品及保全

費通知單用紙(106.06.02) 
   $      7,618   $ 195,436  

106.06.02 
核銷 105-2 家長會購買折合椅 100 張贈

學校(106.06.09 畢業典禮) 
   $     37,500   $ 157,936  

106.06.03 
核銷 105-2 期末家長委員會活動費用

(106.06.03) 
   $      5,540   $ 152,396  

106.06.09 
核銷 105-2 畢業典禮會長獎學金 43 位

(國 2 日 32 夜 9)*500 元(106.06.09) 
   $     21,500   $ 130,896  

106.06.09 
核銷補助 105 學年度畢業典禮費用

(106.06.09) 
   $    113,000   $  17,896  

106.06.09 
核銷 105-2 會長贈日夜校畢業典禮花籃

（106.06.09） 
   $      2,000   $  15,896  

106.06.17 
核銷 105-2 會長贈幼兒園畢業典禮花籃

（106.06.17） 
   $      1,500   $  14,396  

106.06.21 利息(106.06.21) 536    $  14,932  

106.06.28 
核銷 105-2 期末學務會議餐會

(106.06.28) 
   $     20,000  -$   5,068  

106.06.30 
存入105-2全校學生家長費5404位*100

元(日校.夜校.國中)(106.06.30) 
 $   540,400     $ 535,332  

106.06.30 
核銷 105 學年度補助啦啦隊研習費用

(106.06.30) 
   $     64,600   $ 470,732  

106.06.30 
核銷 105-2 愛心媽媽午餐費用

(106.06.30) 
   $     29,000   $ 441,732  

106.06.30 
核銷 105-2 家長會幹部工作補助費

(106.06.29) 
   $     27,600   $ 414,132  

  合計  $ 1,594,939   $  1,180,807   $ 414,132  

   決  議：全體會員代表無異議通過。 

    

案由二：106 學年度家長會預算案，請審議。 

說  明： 

       (一)依據本辦法第 10 條第 4款之規定辦理。 

       (二)本會 106 學年度家長會會務計畫與經費預算表，詳如下表。 
光復中學家長委員會預算表(106 學年度) 

學期 摘      要 收入 支出 結餘 

105 學年度 105 學年度家長會經費結餘  $  414,132     $  414,132  

106 學年度 
全學年度家長費收入約(5406位*100

元*2 學期) 
 $1,081,200     $1,495,332  

106 學年度 補助啦啦隊各項支出費用    $  150,000   $1,345,332  

106 學年度 畢業典禮系列活動費用    $  300,000   $1,045,332  

106 學年度 補助愛心媽媽餐費    $   50,000   $  995,332  

106 學年度 急難救助慰助金    $   50,000   $  945,332  
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106 學年度 雜項支出(禮金、花籃..等)    $   20,000   $  925,332  

106-1 106-1 家長會第一次會議費用    $   30,000   $  895,332  

106-1 106-1 親職教育座談活動費用    $  220,000   $  675,332  

106-1 106-1 家長會幹部工作費    $   27,600   $  647,732  

106-1 106-1 教師節敬師活動餐費    $  250,000   $  397,732  

106-1 退 106-1 兄弟姐妹同校家長費    $   30,000   $  367,732  

106-2 退 106-2 兄弟姐妹同校家長費    $   30,000   $  337,732  

106-2 106-2 家長會第二次會議費用    $   30,000   $  307,732  

106-2 106-2 家長會幹部工作費    $   27,600   $  280,132  

106-2 
106-2 畢業典禮家長會獎學金(日間

部+國中部+進修部) 
   $   50,000   $  230,132  

  合計金額  $1,495,332   $1,265,200   $  230,132  

決  議：全體代表無異議通過。 

 

案由三：請選派家長代表參加學校法定應參與會議之人員，請討論。 

說  明： 

(一) 依據本辦法第 10條第 7款「選派代表參與法定應參與之會議」之

規定辦理。 

(二) 家長會法定參與之學校會議計有：校務會議、教師評審委員會、

性別平等教育委員會、學生獎懲委員會、學生申訴評議委員會、

輔導工作委員會、課程發展委員會、教師專業發展會議、霸凌因

應小組會議、教育儲蓄戶管理小組委員會、向學生收取費用審查

委員會、…等等（學生獎懲委員會、學生申訴評議委員會不可為

同一人） 

決  議：要一一選出會耽誤很多時間，加上本屆新任家長會長等尚未選(推)舉產

生，經會員代表大會決議授權家長委員會議執行會員代表大會決議事

項，選派家長代表參加學校法定應參與會議之人員。 

 

  案由四：選舉家長會委員。 

  說  明：依據本辦法第 10條 6款之規定辦理。 

  擬  辦： 

    (一)請決定，本會 106 學年度委員的產生方式，是「選舉」或「推舉」。 

    (二)學校有身心障礙學生者，前項委員總額內，應至少一人為身心障礙

學生家長。 

 決  議： 

接下來要先選舉 106 學年度家長委員、再從新進委員中推選正、副會長、

常務委員，各位手上都有選票，白色是日校職科選票，綠色是進修部選票，

粉色是全中部選票，現將每位自願擔任委員的家長介紹給大家認識，現在

有兩個建議案，請表決。 
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              甲案：大家同意的話，推舉自願擔任委員的家長代表介紹給大家認

識後鼓掌通過。 

乙案：大家用投票的方式產生委員。 

          (一)表決結果：全體代表無異議鼓掌通過，用推舉方式產生。 

          日校家長委員當選名單： 

             曾智琴委員、梁雅國委員、鄧靜汶委員、謝朝瑞委員 

             吳昱慶委員、林明機委員、譚小珠委員、吳麗鳳委員 

             蔡玉玲委員、劉得煇委員、徐冠豪委員、陳嘉強委員 

             侯玉慧委員、陳錦玲委員、孫于婷委員、王玉霏委員 

             張玲珠委員、蕭海麗委員、劉貞秀委員、陳怡芸委員 

             徐瑞宏委員、陳子龍委員、李仲君委員、陳美鈴委員 

             蔣德馨委員、彭鈞塏委員、劉佩如委員 

             等共二十七位委員 

          完全中學部家長委員當選名單： 

               邱中人委員、邵麗榕委員、謝國泰委員、柳皓瀚委員 

               温坤淇委員、林妙貞委員、林清鵬委員、胡嘉珍委員 

               熊哲良委員、游鏡瑤委員 

               等共十位委員。 

          進修部家長委員當選名單： 

               姚  平委員、溫富椅委員、林巧娟委員、楊慈月委員 

               陳文哲委員、陳鳳英委員、戴昌慶委員 

               等共七位委員。 

          (二)吳麗鳳委員為身心障礙生代表，家長委員會之委員名冊如附件二。 
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六、臨時動議及校務意見交流： 

綜 221 蔡玉玲代表建議： 

1.學校收費可否統一在註冊時收費?不要分批收費，例如材料費常分批收費。 

2.寒假輔導課要上五天課，是否ㄧ定要上，有些小孩要去打工。 

  校長答覆： 

1.收費問題?請相關單位改進。 

2.寒假輔導課是否要上?有做意願調查，老師最不喜歡上那五天課，學校本著

進來光復的學生都要照顧到，有些家長希望多上幾天課，謝謝家長提醒，學

校儘可能多協助。 

7義林瑞玉代表建議： 

1.校車先出發了，可是小孩準時到，校車卻提前走了。 

2.午餐常有馬鈴薯，希望菜單上多做調整。 

3.制服顏色色差很嚴重，換衣服的速度又很慢，換過的衣服又是瑕疵品，既然

是去年的廠商做的不理想，為何今年還要給這家廠商製作制服? 

  校長答覆： 

1.每輛校車司機的連絡電話提供給學生知道。 

2.午餐會提醒餐廳改進。 

3.學校為了不要造成家長負擔，制服價格很便宜，我們有提出警告，因為有訂

合約，有對廠商罰款，會請相關單位更嚴格把關，合約上要求他。 

11 仁游鏡瑤代表建議： 

1.學校很好，不要因為媒體過度渲染希特勒事件，而停止學生創意活動。 

  校長答覆： 

1.學校會慎重行事，有機會也會讓學生多發揮才藝。    

美一甲陳文哲代表建議： 

1. 制服太厚，夏天很熱，不吸汗 。 



8 

 

7 仁林妙貞代表建議： 

1.褲子很厚，我的孩子是男生，當兵怎麼辦?其他制服還可以。 

  廖主任答覆： 

1.制服因為有訂合約，到今年截止，107 年會換廠商，排汗衫、外套會換新，

有些家長不要西裝，也會考慮換掉，不會要求舊生買新的。 

341 班李仲君代表建議： 

1.學生上午上課幾點算遲到，我家住公學新村，常看到 8點還有很多學生很從

容地到校上課，8 點多早餐店還有很多光復學生在吃早餐，學校應該要要求

學生守時、守紀律，要有規範。 

  廖主任答覆： 

1.去年 6月學校有應國教署要求，召開有關作息時間調整的說明會議，原則上

我們希望學生 7 點 40 分參加早自習，8 點正式上課，老師只記錄學生 7 點

40 分是否已到校，不會列入缺曠記錄，8點正式上課，未到校會列缺曠記錄

或遲到。 

七、主席結論：恭喜新當選的家長委員們！也感謝家長們的支持與協助，我們還要

進行下一個會議，請新當選的家長委員們留下開會，謝謝。 

 

八、散會：10 時 30 分                                            


